
Пояснительная записка 
к проекту закона Тюменской области 

«О внесении изменений в Закон Тюменской области 
«О транспортном налоге» 

 
 
 
Проект закона Тюменской области «О внесении изменений в Закон 

Тюменской области «О транспортном налоге» подготовлен в соответствии           
с изменениями, внесенными в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации Федеральным законом от 04.10.2014 № 284-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской 
Федерации «О налогах на имущество физических лиц», и Федеральным 
законом от 04.11.2014 № 347-ФЗ «О внесении изменений в части первую                        
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации». 

Федеральным законом от 04.10.2014 № 284-ФЗ внесены изменения               
в статью 356 Налогового кодекса Российской Федерации в части уточнения 
полномочий субъектов Российской Федерации по определению порядка                          
и сроков уплаты транспортного налога в отношении налогоплательщиков-
организаций. 

В соответствии с Федеральным законом от 04.11.2014 № 347-ФЗ                                 
по тексту главы 28 Налогового кодекса Российской Федерации                                  
(статьи 360, 362, 363.1) категория «налогоплательщики, являющиеся 
организациями» заменена категорией «налогоплательщики-организации». 

С учетом указанных изменений федерального законодательства 
предлагается внести соответствующие изменения в преамбулу и статью 2 
Закона Тюменской области «О транспортном налоге». 

В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 04.10.2014 
№ 284-ФЗ и частью 2 статьи 5 Федерального закона от 04.11.2014 № 347-ФЗ, 
статьями 5 и 360 Налогового кодекса Российской Федерации указанные 
изменения областного законодательства предлагается ввести в действие                         
с первого числа очередного налогового периода по транспортному налогу –                     
с 1 января 2015 года. 


